scientia absit. Est autem ista : sed cuius sit non dico : Quid mihi, et priori meo? Quis ille, aut quantum ille? Nullo in praesentia mea me major est : parei est, qui omnibus in conventu minor est. Quid habere debet amplius ab omni alio fratre, etiam minimo, ubi præsens sum ego? Se ad se trabat, se in se teneat; non se longius alii extendere præsumat; non erigere altius, non latius dilatare. Cum conventu suo se restringat, sic enim exigit ordo; nec unquam, nec usquam alias appareat; ad hoc ei et omne degenetur tempus, et omnis claudatur locus. Contrahat cornua sua, non se extollat pro nomine suo. Ex me est nomen hoc : durabit quandiu placuerit mibi. Accommodavi illud, non donavi. Sufficientia mea est, non haereditas sua ; non peculium suum, sed mutuum meum. Exaltavi, meum erit et humiliare. Faciam hoc, et in brevi. Non ego bonorum suorum. Satis sunt, et præsto, qui priores esse volunt, sciunt et possunt. Egenus non sum, habeo, et abundo, et qui isto sciunt sapientius, et præsse possunt efficacius ; unde nec injuste volo. Unde assumpsi, ibi illum reponam. Non erigat caput me præsidente : me loquente, nec mutare præsumat. Haec ille, et alia forte, in hunc modum. Sed quantum sibi ipsi dispendium inferat in eo, quod sic priorem suum inhonorat, utinam non nimis sero agnoscat. Nam quod non quandoque saltem agnoscet ; putare non possum. Haec autem prior deprehendens, subducet humeros suos ; et pro eo ulterius medullitus laborare cessabit. Non solum autem ; sed et poenitebit eum transacti laboris, nec aliquem pro eo in posterum sustinebit. Tepescet tunc ordinis fervor, nec id fortasse abbas deprehendet : nisi quando exinanita, imo exinanita usque ad fundamentum, disciplina religionis, vix aliquod efficax poterit remedium adhibere.

IV. Ecce quantum sibi ipsi abbas nocet, quando priorem suum inhonorare pro modo habet. Quid, quando ei in sollicitudine sua auxiliari non curat ? Illebet zelum in observatione ordinis prior, et ipse zelanti resistit ? Unde, inquit priori, ut tam miserabiliter fratres incarcereare præsumat ? Ut quid eos tanta affligit assiduitate, in labore ; rigore, in silentio ; tædio, in claustro ; disciplina, in capitulo ? Quod prior temere poterit, contradicit, abbas concedit. Quod ipse claudit, iste aperit. Relaxat iste, quod ille refrænat. Et ecce dissoluti quid dicunt inter haec ? Utinam in capitulo semper abbas esset ; prior raro ? Nec unquam, nec usquam nobiscum iste ; sed semper, et ubique nobiscum ille. Nihil nobis, et priori : includat quando voluerit ; ibimus ad abbatem, et aperiet nobis. Ille frangentibus nobis silentium, in capitulo injunget jejunium : quod iste nobis in refectorio relaxabit. Ille nobis licentiam eundi aliquo, quantum voluerit, neget, ibimus ad abbatem, et ad primam petitionis nostræ vocem, exaudiens nos. Sed, dum haec videt, quid ad ea prior dicit ? Ut quid ego sic ? Cui labore, et fraudo animam meam bonis ? (Eccl. iv, 8.) Quo mihi labor iste mul-